quella medesima parte della *Summa Theologica*, Bañez, riassumendo la dottrina tomistica dei trascendentali, afferma che *ens* ha il significato di *actus essendi*, e *res* di quiddità ed essenza.

E si può osservare, inoltre, che nel Commento all'articolo IV della questione III sempre della parte I Bañez, per spiegare che « nulla res sufficit ut sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum », paragona l'essenza con la passione propria, da un lato, e con l'esistenza, dall'altro. La passione presuppone l'essenza in atto e può promanarne. Al contrario, *l'ipsum esse* è « id, quo formaliter essentia est », e perciò non può presupporla come causa da cui promani. Bañez, nel seguito, si richiama, e richiama i tomisti, alla celebre dottrina, per la quale « esse est actualitas omnis formae vel naturae ». Bañez combatte l'interpretazione del Gaetano di questa tesi tomistica. Secondo Gaetano essa è vera nel senso che « nulla natura significatur in actu ultimato, nisi prout significatur esse in actu exercito ». Bañez sostiene, invece, che

esse potius est primus actus cuiuslibet rei, quam ultimus. Id quod patet, quia ens est primum quod intelligitur, in quo includitur ipsum esse, sive ordo intrinsecus ad esse, tanquam ad actum primum.

Fin qui tutto sembra parlare a favore della natura trascendentale dell'*ens participialiter sumptum*. Eppure, Bañez non intende spingersi fino a questo punto, proprio mentre critica Gaetano. Infatti, l'ultimo testo da noi citato, è così chiarito da Bañez:

Quapropter videtur mihi Divus Thoma sic explicandus, cum inquit, quod nulla forma significatur in actu, nisi prout significamus eam esse, idest, per respectum ad esse, sicut eam intelligimus, sive res illa actu & realiter existat, sive in potentia. Et haec doctrina fundatur in hoc, quod ens est obiectum intellectus.

Certo, la *res* che esiste in atto ha maggiore perfezione di quando è in potenza. Ma Bañez non intende affatto limitare il senso dell'ente trascendentale al solo ente esistente in atto. Egli non manca di notare in questo stesso luogo che

esse Dei simpliciter loquendo est proprius terminus quaestionis quid est, & secundum quid, est terminus quaestionis an est, scilicet ut fundat veritatem propositionis, esse autem aliarum rerum nullo modo pertinet ad quaestionem quid est, sed simpliciter & secundum rem ad quaestionem an est.

Sempre in questo stesso articolo Bañez afferma che la sostanza creata o creabile non è intelligibile « sine intrinseco ordine, & transcenden-

tali ad esse, sive existentia ». Ma intende dire che la sostanza è compresa « in quantum ens, hoc est, in quantum habet, vel apta est habere esse per se ». Questo significa che non può essere compresa senza un ordine intrinseco all'*ipsum esse*. Non è trascendentale l'*ipsum esse*, ma l'attitudine ad averlo ed a riceverlo.